
ROMANIA
JUDETUL SÅLAJ
CONIUNA CRISTOLT
CONSILIUL LOCAL

ⅡOTARAREA Nr.92

din 14.12.2022
privind stabilirea nivelului ilnpOzite10r,i taxelor locale

pentru anu1 2023

e14.12.2022;

lllr. 2592 din

.12.2022,
Avand in vedcre Rata inflttiei dC 5,1%pe anu1 2021 comllnicat江

§i publicattt dc MDRAP;
vazand prcvcdcrilc Lcgii Nr.227/2015 din 8 scptembric 2015 privind COdul flscal§

i alc art 36
(4)lit.,,C'ち Cu mOdiicattlc,i cOmplctttilc ultcrioarc,prccllm si OUG 57/2019 pr市 ind coDUL
ADNIIINISTRATIV;_prevcderile Titlului IX― ImpOzitc,i taxe 10calc― §i ale art.491 din Lcgea
llr.227/2015 privind COdul flscal,cu lnodiflcttrile,i cOmple餞 廿ile ulteriOare;
p̈rcvedcrile H.G. llr.1/2016 pentru aprobarea No....010r mctOd01ogicc dc aplicarc a Lcg五

 llr。

227/2015 privind COdul flscal,cu llnodiflcttrile si cOmpletttrile ulteriOarc;

In tcmciul art.139 alin。
(1)‐ (3)art.196 alin.(1)litCra→ din o.U.G.Illr.57/2019 pr市 ind Codul

Administrativ.

HOTARASTE:

Art.l. in anul fiscal 2023,impozitul datorutde contribuabili persoan e frzicepentru cl6dirile
delinute in proprietate este de 0,lYo asupra valorii impozabile a chAirii stabilitl in
Anexa nr.l ajustatd in funcJie de amplasarea clddirii, la care se va aplica
coeficientul de corec{ie;

Art.2. in anul fiscal 2023, impozitul datorat de contribuabili persoane juridice pentru
cladirile deJinute in proprietate este stabilit in Anexa nr.2.

Art.3. in anul fiscal 2023, impozitul datorat de contribuabili pentru terenul intravilan,
av6nd categoria de folosin{d de teren cu construc(ii, este cel stabilit in Anexa nr. 3;

Art.4. in anul fiscal 2023, impozitul datorat de contribuabili pentru terenul intravilan,
este cel stabilit in Anexa nr. 4r la care se va aplica coeficientul de corecfie;

Art.S. tn anul fiscal 2023, impozitul datorut de contribuabili pentru terenul amplasat in
extravilanul localiti{ilor este cel stabilit in Anexa nr.5, Ia care se va aplica
coeficientul de corecfie;

Art.6. tn anul fiscal 2023, impozitul datorat de contribuabili pentru mijloacele de transport
de{inute in proprietate este cel stabilit in Anexa nr. 6;

Art.1. in anul fiscal 2023, impozitul datorutd, de contribuabili pentru autovehicule de
transport marfr cu masa totald attoizatd, egald sau mai mare de 12 tone, este cel
stabilit in Anexa nr.7;

Art.8. in anul fiscal 2023, impozitul datoratd de contribuabili pentru combinalii de
autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de transport marft cu masa



total[ maximd attoizatd,egald sau mai mare de 12 tone, impozitul este cel stabilit in
Anexa nr. 8;

Art.9. in anul fiscal 2023, taxa pentru remorci, semiremorci qi rulote este cea stabilit6 in
Anexa nr 91

Art.10. in anul fiscal 2023, taxa pentru eliberarea certificatelo4 avizelor gi autorizaJiilor
este cea stabilit[ in Anexa nr.10;

Art. 11. in anul fiscal 2023, taxa pentru folosirea mijloacelor de reclamd gi publicitate este
cea stabilitd in Anexa nr.l1;

Art.12. in anul fiscal 2023,impozitul pe spectacole este cel stabilit in Anexa nr.l2;

Art.13. in anul fiscal 2023, taxele speciale datorate de contribuabili gi taxele zilnice pentru
utilizareatemporard a locurilor publice sunt stabilite in Anexa nr.13;

Art. 14. (1) ImpozituVtaxa pe clSdiri, teren si mijloace de transport se pldtegte anual, in
doud rate egale, p6nd la datele de 31 martie qi 30 septembrie inclusiv.
(2) Pentru plata cu anticipafie a impozihrlui pe cl6diri, teren si mijloace de transport
datorat pentru intregul an de cdtre contribuabili, pdnd la data de 31 martie a anului
respectiv, se acord6 o bonificalie de 5%o,

(3) Impozitul anual pe clSdiri, datorat aceluiaqi buget local de cdtre
contribuabili, persoane frzice sau juridice, de pdnd la 50 lei inclusiv, se
pldtegte integral pdna la primul termen de platd. in cazul in care
contribuabilul define in proprietate mai multe clidiri amplasate pe raza
aceleiagi unitdli administrativ-teritoriale, suma de 50 lei se referr la
impozitul pe clSdiri cumulat.

Art. 15. Cu ducerea Ia indeplinire aprezentei hotdr6ri se incredinleazd comportimentului de
contabilitate, impozite qi taxe locale din cadrul aparatului de specialitate al primarului;

Art. 16. Prezentahotdrdre se comunicd cu:
- lnstituJia Prefectului judelului S6laj;
- Primarul comunei;
- Compartiment contabilitate;
- Cetdleni prin afiqare;
- Dosar hotardri.

PRESEDINTE DE S CONTRASEMNEAZA
ヽ

ユキ |    サ員ゴ



ANEXA NR。l LA HoCoLoCRISTOLT NR.92/2022

VALORILE IMPOZABILE
pe lnetru pユ trat de suprafaltt COnstruittt desttisurattt la clttdiri,i alte construclii

aparlinand persoanelor flzice。

l. La impozitul pe cladiri , Terenuri si mijloace de transport se aplica o bonificatie de
lei

Nr
crt

Fclul cl狙 irilor§ i al altor cOnstructii

impozabilc
Valoare impozabil[ lei/mp

Cu instala{ii de ap[,
canalizare, electrice,
incdlzire(cumulative)

FIrd instala(ii de api,
canalizar e,, ele ctrice, in c Slzire

CRISTOLT SATELE
APAR…

TINATOA皿

CRISTOLT SATELE APAR…
TINATOAu

A ClSdiri cu cadre de beton armat sau
cu pereli exteriori din cdrimidd arsd
sau din orice alte materiale rczultate
in urma unui tratament termic Ai/sau
chimic

1187 1187 712 712

B Clddiri cu pereli exteriori din lemn,
din piatrd naturald, din cdr6midi
nears6, din v6l6tuci sau din orice alte
materiale nesupuse unui tratament
termic gi/sau chimic

356 356 238 238

C Clddire-anexd cu cadre de beton
armat sau cu pereli exteriori din
c6rdmidd ars[ sau din orice alte
materiale rczttltate in urma unui
tratament termic si/sau chimic

238 238 207 207

D Cl5dire-anexe cu pereli exteriori din
lemn, din piatrd nattxald, din
carlmidd nears6, din vdldtuci sau din
orice alte materiale nesupuse unui
tratament termic gi/sau chimic

149 149 88 88

E In cazul contribuabilului care deline

la accca,i adres江 lnc“eri amplasatc

subsol, demisol ,i/sau la mansard江
,

utilizatc ca loculnl江 ,ln Oricarc dintrc

tipurilc dc c12な liri prcvル ute la lit.A…

D

75°/O din

suma care

s…ar aplica

clttdir五

75°/O din

suIIIla care s‐

ar aplica

clttdirii

75°/O din

suma care
s…ar aplica

clttdir五

7Soh din suma
care s-ar aplica

clidirii

F In cazul contribuabilului care deline
la aceeaqi adresS incSperi amplasate
subsol, demisol gi/sau la mansardd,
utilizate in alte scopuri decdt cel de
locuin{d, in oricare dintre tipurile de
clddiri prev[zute la lit. A - D

50°/。 din

suma care

s…ar aplica

clttdirii

50°/O din

sullla care s¨

ar aplica

clttdir五

500/O din

suma care

s―ar aplica

clttdir五

50% din suma
care s-ar aplica

clidirii

N( )TA:



ZONA   IN
CADRUL
LOCALITATH

RANGUL LOCALITATH

0 1
つ
ん 3 4 5

A 2,60 2,50 2,40 2,30 1910 1,05
B 2350 2,40 2,30 2,20 1,05 1900
C 2,40 2330 2,20 2910 1,00 0,95
D 2,30 2320 2,10 2300 0,95 0,90

2. In cazttl unui apartament amplasat intr-un bloc cu
coeficientul de corecfie se reduce cu 0,10.

mult de 3 niveluri gi 8 apartamente,

3. Valoarea impozabili a clldirii se reduce in func{ie de anul terminlrii acesteia, dupi
cum urmeazl:

a) cu 50oh, pentru cladirea care ate o vechime de peste 100 de ani la data de 1 ianuarie a
anului fiscal de referinta;

b) cu30%o, pentru cladirea care are o vechime cuprinsa intre 50 de ani si 100 de ani
inclusiv, la data de I ianuarie a anului fiscal de referinta;

c) cu 100%, pentru cladirea care are o vechime cuprinsa intre 30 de ani si 50 de ani
inclusiv, Ia data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinta.

4.ln cantl cladirii la carc au fost executate lucrari de renovare majora, din punct de vedere
fiscal, anul terminarii se actualizeaza, astfel ca acesta se considera ca fiind cel in care a fost
efectuata receptia la terminarea lucrarilor. Renovarea majora rcprezinta actiunea complexa care
cuprinde obligatoriu lucrari de interventie la structura de rezistenta a cladirii, pentru asigurarea
cerintei fundamentale de rezistenta mecanica si stabilitate, prin actiuni de reconstruire, consolidare,
modernizare, modificare sau extindere, precum si, dupa caz, alte lucrari de interventie pentru
mentinerea, pe intreaga durata de exploatare a cladirii, a celorlalte cerinte fundamentale aplicabile
constructiilor, conform legii, vizand, in principal, cresterea performantei energetice si a cahtatii
arhitectural-ambientale si functionale a cladirii. Anul terminarii se actualizeaza in conditiile in
care,la terminarea lucrarilor de renovare majora, valoarca cladirii creste cu cel putin 50% fata de
valoarea acesteia Ia data inceperii executarii lucrarilor.

5. Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe
cladiri se calculeaza prin aplicareaunei cote cuprinse intre 0,5Yo asupra valorii care poate fi:

a) valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator attoizat in ultimii 5 ani
anteriori anului de referinta;

b) valoarea finala a lucrarilor de constructii, in canil cladirilor noi, construite in ultimii 5 ani
anteriori anului de referinta;

c) valoarea cladirilor cue rczulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate, in cazttl
cladirilor dobandite in ultimii 5 ani anteriori anului de referinta.

6. Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice, utilizate pentru
activitati din domeniul agricol, impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,4Yo
asupra valorii impozabile a cladirii.

7.In cazul in care valoarea cladirii nu poate fi calculata conform prevederilor alin. 5. ,
impozitul se calculeaza prin aplicarea cotei de 2Yo astpra valorii impozabile determinate conform
art.457 din Legea m.22712015 privind Codul Fiscal.

8. In cazul cladirilor cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor frzice, impozitul
se calculeaza prin insumarea impozitului calculat pentru suprafata folosita in scop rezidential
conform art. 457 cu impozitul determinat pentru suprafata folosita in scop nerezidential, conform
art. 458 din Legea ru.22712015 privind Codul Fiscal.

9. ln cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se
desfasoara nicio activitate economica, impozitul se calculeaza conform art. 457 din Legea
nr.22712015 privind Codul Fiscal.

10. Daca suprafetele folosite in scop rezidential si cele folosite in scop nerezidential nu pot
fi evidentiate distinct, se aplica urmatoarele reguli:

mal



a) in caz:ul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la carc nu se desfasoara
nicio activitate economica, impozitul se calculeazaconform art. 457 din Legea rv.22712015 privind
Codul Fiscal.

b) in cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care se desfasoara
activitatea economica, iar cheltuielile cu utilitatile sunt inregistrate in sarcina persoanei care
desfasoara activitatea economica, impozitul pe cladiri se calculEa za conformprevederilo r art. 45g
din Legea rtr.227l20l5 privind Codul Fiscal

. 11. in infelesul Legii nr.22712015 privind Codul Fiscal termenul ,,CLADIRE,, este
orice constructie situata deasupra solului si/sau sub nivelul acestuia, indiferent de denumirea ori de
folosinta sa, si cate are una sau mai multe incaperi ce pot servi la adapostirea de oameni, animale,
obiecte, produse, materiale, instalatii, echipamente si altele asemenea, iar elementele structurale de
baza ale acesteia sunt peretii si acoperisul, indiferent de materialele din care sunt construite.



ANEXA NR。 2 LA ⅡoCoLoCRISTOLT NR。 92/2022

ImpozituUtaxa pe cladirile detinute de persoanele juridice

(1) pentru cradirire rezidentia,. ;":":T;:::;"::J',:.,,nute de persoanere juridice,
impozitulltaxa pe cladiri se calculeaza prin aplicareaunei cote cuprinse intre 0,i5%o urrp"u valorii
impozabile a cladirii.

(2) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice,
impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,57o inclusiv, asupra valorii
impozabile a cladirii.

(3) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice,
utilizate pentru activitati din domeniul agricol, impozitulltaxa pe cladiri se calculeaza prin iplicarea
unei cote de 0,4o/o asupra valorii impozabile a cladirii.

(4) In cazul cladirilor cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor juridice, impozitul se
determina prin insumareaimpozitului calculat pentru suprafata folosita in scop rezidential conform
alin. (1), cu impozitul calculat pentru suprafata folosita in scop nerezidential, conform alin. (2) sau
(3).

(5) Pentru stabilirea impozituluiltaxei pe cladiri, valoarea impozabila a cladirilor aflate in
proprietatea persoanelor juridice este valoarea de la 31 decembrie a anului anterior celui pentru
care se datoreazaimpozitulltaxa si poate fi:

a) ultima valoare impozabila inregistrata in evidentele organului fiscal;
b) valoarea rczultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in

conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la dataevaluarii;
c) valoarea finala a lucrarilor de constructii, in caztl cladirilor noi, construite in cursul anului

fiscal anterior;
d) valoarea cladirilor care rezllta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate, in cazu.l

cladirilor dobandite in cursul anului fiscal anterior;
e) in caztl cladirilor care sunt finantate in baza unui contract de leasing financiar, valoarea

rcntltata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu
standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluarii;

f) in cazttl cladirilor pentru care se datoreaza taxa pe cladiri, valoarea inscrisa in contabilitatea
proprietarului cladirii si comunicata concesionarului, locatarului, titularului dreptului de
administrare sau de folosinta, dupa caz.

(6) Valoareaimpozabila a cladirii se actnlizeaza o datala 3 ani pebazaunui raport de evaluare a
cladirii intocmit de un evaluator autotizat in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor
aflate in vigoare la data evaluarii.

(7) Prevederile alin. (6) nu se aplica in canil cladirilor care apartin persoanelor fata de care a fost
pronuntata o hotarare definitiva de declansare a procedurii falimentului.

(8) In cantl in care proprietarul cladirii nu a actualizat valoarea impozabila a cladirii in ultimii 3
ani anteriori anului de referinta, cota impozituluiltaxei pe cladiri este 5Yo.

(9) In caztilin care proprietarul cladirii pentru care se datoreaza taxape cladiri rltaactualizat
valoarea impozabila in ultimii 3 ani anteriori anului de referinta, diferenta de taxa fata de cea
stabilita conform alin. (1) sau (2), dupa caz, va fi datorata de proprietarul cladirii.



ANEXA NR。 3 LA HoC.LoCRISTOLT NR。 92/2022

IIⅦPOZITUL
pe terenurile amplasate in intravilan― terenuri cu constructii

Zona in cadrul

localitatii

Localitatea si rangul

CRISTOLT

Rangul IV―

4ヽにNCEL,VALENI,POIANA 0

Rangul V―

…lci//1■ a― …lci/ha―

ZONA― A¨ 844 676

ZONA… B― 676 507

ZONA… C¨ 507 336

ZONA―D… 330 169



IM[POZITUL
terenurile am ntravilan - altele decflt cele cu construc

ｍ
ｍ

Zona

Categoria de fblosinta

ImpozituVtaxa
- lei,/ha

zona

A B C D

1 Teren arabil う
４

う
４

う
４ Pasune つ

‘ 16

Fanete つ
４

う
Ｚ 16

4 Vie 41

Livada イ
υ 41

6 Padure sau teren cu vegetatie forestiera つ
４

う
４

7 Teren cu ape 16 8 0

Drumuri si cai ferate X X X X

9 Neproductiv X X X X

ANEXA NR.4 LA HoC.LoCRISTOLT NR.92/2022

lasate in i

NOTA:
La stabilirea valorii impozitului pentru terenuri se va aplica coeficientul de coreclie 1,10

corespunz[tor rangului IV, pentru localitatea Cristolt qi coeficientul de corec]ie 1,00 corespunz[tor
rangului V pentru celelalte localitdli ale comunei.

Excepfie: in cazul contribuabililor persoanelor juridice, pentru terenul amplasat in
intravilan, inregistrat in registrul agricol la altd categorie de folosin{i decdt cea de terenuri cu
construclii, impozitul ltaxa ape teren se calcdeazd. conform Anexei nr.5, numai dacd indeplinesc,
cumulative, urmdtoarele conditii :

a) auprevazut in statut, ca obiect de activitate, agricultura;
b) au irnegistrate in evidenta contabila, pentru anul fiscal respectiv, venituri si cheltuieli din

desfasurarea obiectului de activitateprevanrt la lit. a).

rile



ANEXA NR.5 LA HoCoL.CRISTOLT NR。 92/2022

IMPOZITUL
pe terenurile amplasate,n extravilan

NOTA:
La stabilirea valorii impozitului pentru terenuri se va aplica coeficientul de corecJie

1,10 corespunzdtor rangului IV, pentru localitatea Cristolt qi coeficientul de coreclie 1,05

corespunzdtor rangului V pentru celelalte localitdfi ale comunei.

Nr.

crt.

Categoria de folosinj6 Nivelul aplicabil in anul rlscal

2023
CRISTOLT SATELE

APARTINATOARE
■
■ Teren cu constructii 26 26

2 Arabil 50 50
3 Pttsllni 24 24
4 Fancte 24 24

5 Vii pe rod, alta decdt cea prevdzttd,la nr. crt. 5.1 57 57
5。 1 Vie pAnd la intrarea pe rod X X

6 Livezi pe rod, alta dec6t ceaprevdzutd la nr. crt.
6.1

57 57

6.1 Livadd pindla intrarea pe rod X X

7 Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera, cu
exceptia celui prevazut la nr. crt.7.l

8 8

7.1 Padure in varsta de pana la20 de ani si padure cu
rol de protectie

X X

8 Teren cu apa, altul decat cel cu amenajari
piscicole

1
■
■

8.1 Teren cu amenaiari piscicole 30 30

9 Drumuri si cdi ferate X X

10 Teren neproductiv X X



ANEXA NR.6 LA ⅡoCoLoCRISTOLT NR。 92/2022

IMPOZITUL
Pe mijloacele de transport cu trac{iune mecanici

NOTA: In cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu minimum 5002,
conform hotararii consiliului local.

In caz:ul unui atas, impozitul pe mijlocul de transport este de 50%o din impozitul pentru
motocicletele respective.

Nr.
Crt.

Tipuri de autovehicule Nivelurile aplicabile in anul
fiscal 2023
Jei/200cmc-

I. Vehicule inmatriculate
1 Motociclete, tricicluri, cvadricicluri si autoturisme cu

capacitatea cilindrica de pana la 1.600 cm3, inclusiv
8

つ
ん Motociclete, tricicluri si

cilindrica de peste 1.600
cva$ricicluri cu capacitatea 9

3. Autoturisme cu capacitatea cilindricd intre 1601cmc Ai
2000 cmc inclusiv

22

4. Autoturisme cu capacitatea cilindricd intre 2001 cmc qi
2600 cmc inclusiv

85

5. Autoturisme cu capacitatea cilindricE intre 2601cmc gi
3000 cmc inclusiv

171

6 Autoturisme cu capacitatea cilindricd de peste 3001 cmc 345
7. Autobuze, autocare, microbuze 28
8. AIte vehicule cu tractiune mecanica cu

masa totala maxima autorizata de oana
12 tone, inclusiv

la
35

9 Tractoare inmatriculate 22
II. Vehicule inresistrate

1 Vehicule cu capacitate electricd Lei/200 cmJ

Vehicule inregistrate cu capac tate cilindrica <4800 cmc 3
つ
４ Vehicule inregistrate cu capac tate cilindrica >4800 cmc 4
つ

一 Vehicul e far a capacitate cilindrica evidentiata 83 1ei/an



ANEXA NR。7LA H.C.LoCRISTOLT NR.92/2022

autorizattt egall sau mai lnare de 12 1one

Numdrul de axe qi greutatea brutd
lncafcata maxtma admlsa

Impozitul
(in lei/an)

Ax(e) motor(oare) cu sistem de
suspensie pneumatic[ sau

echivalentele recunoscute

Alte sisteme de suspensie
pentru axele motoare

I doud axe

1
Masa de cel pulin 72 tone, dar
mai micd de 13 tone

0 167

つ
４

Masa de cel pulin 13 tone, dar
mai mic6 de 14 tone

167 462

Masa de cel pufin 14 tone, dar
mai micd de 15 tone

462 ′
Ｕ

4
Masa de cel pulin 15 tone, dar
mai micd de 18 tone

651 1471

Masa de cel putin 18 tone ′
υ 1471

3 axe

1
Masa de cel putin 15 tone, dar
mai micd de 17 tone

167 290

つ
ん

Masa de cel pulin I7 tone, dar
mai micd de 19 tone

290 595

Masa de cel pufin 19 tone, dar
mai mic[ de 21 tone

595 774

4
Masa de cel pulin 27 tone, dar
mai micd de23tone 774 1194

Masa de cel pufin 23 tone, dar
mai mic[ de 25 tone

1194 1854

6
Masa de cel pulin 25 tone, dar
mai micd de26tone 1194 1854

7 Masa de cel putin 26 tone 1194 1854

4 axe

1
Masa de cel pufin 23 tone, dar
mai mic[ de 25 tone

774 ０
０
つ
／

つ
４

Masa de cel putin 25 tone, dar
mai mic6 de27 tone 785 1225

3
Masa de cel pulin 27 tone, dar
mai micd de29 tone

1225 1944

4
Masa de cel putin 29 tone, dar
mai micd de 31 tone

1944 2885

5
Masa de cel pufin 3 i tone, dar
mai mic[ de32tone 1944 2885

6 Masa de cel putin 32 tone 1944 2885



ANEXA NR.8 LA H.C.L.CRISTOLT NR. 9212022

Taxa pentru combina(ii de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere) de transport
marffi cu masa totalS maximl autorizatil egali sau mai mare de 12 tone

Toate celalalte impozite pe Miljloace de transport apartinand PF , sunt echivalente cu cele ale
persoanelor frzice.

Numlrul de axe qi greutatea bruti incdrcatd maxim6 admisi

Impozitul
(in lei/an)

Ax(e) motor(oare) cu
sistem de suspensie
pneumaticd sau

echivalentele
recunoscute

Alte sisteme de

suspensie pentru
axele motoare

I 2+ axe

1 Masa de ce plll n 12 tone. dar ma mic6 de 14 tone 0 0
つ
４ Masa de ce put n 14 tone, dar ma micd de 16 tone 0 0
3 Masa de ce putin 16 tone, dar mai mic[ de 18 tone 0 76
4 Masa de ce pufin 18 tone, dar ma rnic6 de 20 tone 76 172

Masa de cel pufin 20 tone, dar ma micd de 22 tone 172 404
6 Masa de cel pulin 22 tone, dar ma micd de 23 tone 404 つ

４

1 Masa de cel pu{in 23 tone, dar ma micd de 25 tone 521 941

Masa de cel pu{in 25 tone, dar ma micd de 28 tone 941 1649
9 Masa de cel putin 28 tone 941 1649

2+2 axe

1 Masa de cel pu{in 23 tone, dar mai mic[ de 25 tone 162 376
つ
ん Masa de ce pu(in 25 tone, dar mai m cd, de 26 tone 376 618

Masa de ce pttin26 tone. dar mai m cd de 28 tone 618 908
4 Masa de ce putin 28 tone, dar mai mici de 29 tone 908 1095

5 Masa de ce pfiin29 tone, dar mai mic[ de 31 tone 1095 1799

6 Masa de ce putin 31 tone. dar mai micd de 33 tone 1799 2497
7 Masa de ce pu{in 33 tone, dar ma mica de 36 tone 2497 3792

Masa de ce pulin 36 tone, dar ma micd de 38 tone 2497 3792

9 Masa de ce putin 38 tone 2497 3792
2+3 axc

1 Masa de cel pu{in 36 tone, dar ma micd de 38 tone 1987 2767
う
´ Masa de cel putin 38 tone. dar ma micd de 40 tone 2767 3760
J Masa de cel putin 40 tone 2767 3760

IV 3+2 axe
1 Masa de cel pufin 36 tone, dar mai micd de 38 tone 1756 2439
つ
乙 Masa de cel pufin 38 tone, dar mai mic[ de 40 tone 2439 3373
3 Masa de cel putin 40 tone. dar mai micd de 44 tone 3373 4989
4 Masa de cel putin 44 tone 3373 4989

V 3+3 axe

1 Masa de cel pufin 36 tone, dar mai m cd de 38 tone 998 1208
つ
４ Masa de cel pufin 38 tone, dar mai m cd de 40 tone 1208 1806

Masa de cel pulin 40 tone, dar mai m cd. de 44 tone 1806 2873

4 Masa de cel putin 44lone 1806 2873



ANEXA NR.9 LA H.C.L.CRISTOLT NR. 9212022

TAXA
Pentru remorci, semiremorci gi rulote

ANEXA NR。 10 LA HoCoLoCRISTOLT NR。 92/2022

TAXE
pentru eliberarea certificatelor, avizelor gi a autorizafiilor

aplicabile in anul fiscal2022

A. l. Pentru eliberarea certificatului de urbanism, in funclie de suprafata pentru care se solicit[:
Suprafala

a) pdn[ la 150 mp inclusiv
b) intre 151 9i 250 mp inclusiv
c) intre 251 qi 500 mp inclusiv
d) intre 501 qi 750 mp inclusiv
e) intre 751 9i 1.000 mp inclusiv
f) peste 1.000 mp

Taxa - lei -
5

6
7

9
15

l5+0,01 lei/ m2 pentru fiecare m' care depdgegte 1.000 m2

2 ,Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism pentru o zona rurala este egala cu 50% din taxa stabilita
conform alin. (l).

3. Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism este egala w30%o din cuantumul taxei penfru eliberarea
certif,rcatului sau a attoraatiei initiale.

4. Taxa penfru avizarea certificatului de urbanism de catre comisia de wbanism si amenajarea teritoriului, de
catre primari sau de structurile de specialitate din cadrul consiliului judetean, este in suma de pana la 15 lei.

B. Pentru eliberarea autoriza{iilor de construi

Nr.
crt.

Masa total maxim autorizata Nivelurile aplicabile in anul frscal 2016
-impozitul, in lei-

1 Pantt la l tontt inclusiv 9
つ
４ Peste I tond, dar nu mai mult de

3 tone
40

3. Peste 3 tond, dar nu mai mult de
5 tone

61

4. Peste 5 tone 77

au construre
LUCRARI AUTORIZATE TAXA DATORATA

I. Cl[dirile reziden{iale sau clddiri-anexe 0,5 7o din valoarca autoizall a lucrdrii
II.Alte construc{ii in afara clidirilor reziden}iale sau cl[diri- anexe I o dn valoarea autoizatd a lucrdrii,

inclusiv valoarea instalatiilor aferente
III. Foraie sau excaviri 7 1ei/mp

IV. Conshuclii - organizare de gantier - necesare execuliei lucr[rilor de
bazd, dacdnu au fost attorizate o datf, cu acestea.

3 o dn valoarea autorizatd a lucr[rii

Y. Organizarea de tabere de corluri, cdsu(e sau rulote ori campingul 2 o dn valoarea autorizatd a lucr6rii
VL Chiogcuri, tonete. cabine, spa{ii de expunere, situate pe cbile qi in
spa{iile publice, precum gi pentru amplasarea corpurilor gi a panourilor de
afigai, a finnelor gi reclamelor.

7leilmp

VII. Desfiinfareapartiald sau total6, a construcliilor Ei a amenaj6rilor 0rl 7o din valoarea impozabild stabilitd
pentru determinarea impozitului pe

cl[diri. aferentd p[rtii desfintate
VIII" Taxa pentru prelungirea autorizaliilor de construire 30 % din cuantumul taxei pentru

eliberarea certificatului sau a autorizatiei
initiale



12 lei pentru fiecare instalalieIX. Lucrari de racorduri qi brangamente la relele publice de apf,, canaTizare,

ie electric6. telefonie $i televiziune prin cablu

C.Pentru eliberarea certiflcatuhli de nomenclaれra stradal五 ,i adresこ taxa datoratう este de 9 1ei.

Do Pentm eliberarea unei autorizat五 pentru desね ,llrarea llnei acuv■ 4i ecOnomice taxa este de 16 1ei.

E. Pentru eliberarea atestatului de producator, respectiv pentru eliberarea carnetului de comercializare a

produselor agricole,taxa este de 80 1ei.

F.VIZA AnTUALA ATESTAT PRODUCATOR 10 LE1/AN

ANEXA NR.ll LA H.C.L.CRTSTOLT NR. 9212022

Taxe pentru folosirea mijloacelor de

reclami gi publicitate aplicabile in anul fiscal2022

1. Taxa pentru servicii de reclamS gi publicitate este de 3Yo din valoarea serviciilor.

2. Taxa pentru afisaj in scop de reclam6 qi publicitate situat in locul in care persoana

deruleazdactivitatea economicd este de 30 lei I an I mp sau fractriune de mp;

3. Taxa in cazul oricarui alt panou, af,rsaj sau oricarei alte structuri de af,rsaj pentru

reclama si publicitate, sulna este de panala20 lei, inclusiv.
Persoanele care datoreaziltaxa pentru afiqaj in scop de reclam[ 9i publicitate sunt

obligate s[ depunfl declara(ie la compartimentul de specialitate al autoritl{ii
administratriei publice locale in termen de 30 de zile de la data amplasirii structurii de

afigaj.

ANEXA NR.12 LA H.C.L.CRTSTOLT NR. 9212022

Impozitul pe sPectacole
aplicabil in anul liscal2023

Cota de impozitare ce se aplicd incaztil unui spectacol de teatru, de exemplu o piesa de

teatru,balet, opera, opereta, concert f,rlarmonic sau alta manifestare m:uzicala, ptezentarea unui film
la cinematogrul ,r, spectacol de circ sau orice competitie sportiva interna sau internationala este

de2"/" din suma incasatd dtnvdnzarca biletelor de intrare qi a abonamentelor.

in cazul oricarei manifestdri artistice, altele decAt cele enumeratelaaliniatul precedent, cota

de impozitare este de 5V".
Impozitul pe spectacol in cazul videotecilor este de 2 leilmplzi, iar in cazul discotecilor

impozitul este de 3leilmplzi.
Persoanele .ur. dutoreazfl impozitul pe spectacole sunt obligate s[ depuni declara{ie

la compartimentul de specialitate al autoritlJii administraJiei publice locale pAnI la data de

15, inclusiv, a lunii precedente celei in care sunt programate spectacolele respective.



ANEXA NR。 13 LA H.C.LoCRISTOLT NR。 92/2022

TAXE SPECIALE sI ALTE TAXE LOCALE
aplicabile ttn anul flsca1 2023

1.taxa pcntru comcrt stradal sau comcrt in loc stabilit.¨ …̈…̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ "¨ ・̈・̈ ・̈25 1ei/zi;

2.taxa pentru parcarca cllrenta a vehiculelor.¨ ¨̈ .̈・………………………………̈ ¨̈ “̈̈ ……1 0 1Ci/zi;

3.taxa pcntru dcpozitarc dc materiale in locuri publicc.……………………………・5 1ci/mp/zi;

4.taxa pentru desfacerea de produse ce fac obiectul comertului,in piete,in targuri sau in standun

situatc dc‐a lllngul drumllrilor publicc in parcuri sau alte locll■ publicc.… ………5 1ei/mp/zi.

5.Taxtt pentru tt‐ cgistrarca autovchicololor lente(tractOare,mopedc,ctc)… … 20 1ci.

6.Taxtt pentru eliberarc ccrtiflcatului dc lmegistrare autovehiculc lente。 ¨̈ ¨̈¨10 1Ci,

7.taxtt pentru viza anual江 (tarCtOarc remorci,mopedc)… ……………………………… 10 1ei

8.taxa pcntru divori pc calC allniabil沈 .....¨ ・̈・̈ "¨ ¨̈……………………・・・・̈ ¨̈ ¨̈ ・̈・̈ ¨̈………500 1ci.

9.taxa elibcrarc adcvcrinta pcntru APIA.¨ ¨̈ "̈¨・・̈¨̈ …̈…・・・・・・…・・̈ ・̈・・・̈ ¨̈・・̈。・̈・。10 1Ci

10.taxtt sdubritttc,… …………………………………………………・1001e1/persoan〃an

Pcntru utilizarca caminclor culturale llHnttoarele taxc dupa cum llHncaza

Carninul Cultural Cristolt.… .… ..・・…・。1000 1ei/nunta si 50 1ci/discoteca;

Calninul Cul■ral Valcni。 …...… …..¨ 800 1ei/nunta si 40 1ei/discoteca

Callninul Cultllral NIItmcel.… ….…….… 600 1ei/nunta si 20 1ei/discoteca

Sala adunari publice Poiana Oniii.… …400 1ei/nunta,i20 1ci/discotcca

Cttnin Cultural(Cristoll,ValCni,Mllncel,Poiana Ontii).300 1ei,pcntru activit4i aducttoarc dc

venit(balllri,botczllri,ctc.)§ i pcntm inchiricrca dc cttrc societttii pCntru anllmite activit4i cu

exceplia partidelor politicc.

La accste taxe se va incasasa,i cncrgia clectrictt consllmatユ ..

Callninele culturalc vor fl alocatc gratuit de ziua comunci,sttbtttorile de iarna,sttbtttOrile de pa§ ti,

mttOratc§ i↑lllmorm狙猛i,Pranzul mircsci,pranzul pastelui,Adorlnirea Maici Domnului.Alte

cvcnilncntc organizate de Administratia publica locala,respectiv pcntru accstea se va plttti

contravaloarca energici electncc consllmatc.

Pcntru utilizarca altor spatii:

Bloc dc locuintc.… …… ..… ……………………・・…………………・・…… 1,50 1ci/n■ p/111na;

Casa specialismlui.… …………….・…………………・・…・・…・・…………………… 1,50 1ci/mp/111na.


